












 

Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa

U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti

Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio Emilia  tel. 0522/456367 – fax 0522 456037

 PEC: uocappalticontratti@pec.municipio.re.it

 Email: garesenzacarta@comune.re.it

Profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

VERBALE DELLA PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, PER

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA

E RETE CICLABILE PER L'ANNO 2018.  CIG 7582796137 - CUP J87G17000030004.

2^ seduta pubblica

L'anno  duemiladiciotto,  addì  mercoledì  24  del  mese  di  ottobre,  alle  ore  10:12  in

Reggio nell'Emilia, presso la sede del Servizio  Appalti, Contratti  e Semplificazione

Amministrativa - U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti – del Comune di Reggio Emilia,

Via San Pietro Martire n. 3, ha luogo l'esperimento della 2^ seduta pubblica - fase

conclusiva di gara relativa alla procedura aperta in argomento.-------------------------------

Premesso che:---------------------------------------------------------------------------------------------

• a seguito dell'apertura delle BUSTE A "Documentazione Amministrativa" nella

1^ seduta pubblica di gara tenutasi il giorno lunedì 17 settembre 2018, con pro-

prio Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1445 del 20/09/2018 il Servizio Inge-

gneria e Manutenzioni ha proceduto all'ammissione al prosieguo della gara dei

due operatori economici offerenti, ovverosia--------------------------------------------------

1) R.T.I.  costituendo Mandataria TURCHI CESARE S.R.L.  -  via Emilia Est  10,

42048  Rubiera  (RE)  -  C.F./P.IVA  01214260356, Mandanti  COFAR S.RL.  -  via

1



Casa  Perizzi  3/a,  42035  Felina  di  Castelnovo  ne'  Monti  (RE)  -  C.F./P.IVA

02040750354, SALI-VER S.R.L. - via Terezin 19, 42122 Reggio Emilia - C.F/P.IVA

02421950359;-----------------------------------------------------------------------------------------

2)  IEMBO MICHELE S.R.L.  -  via  Europa 13,  43015 Noceto  (PR) -  C.F./P.IVA

02555430343.-----------------------------------------------------------------------------------------

• il  Servizio  Appalti,  Contratti  e Semplificazione Amministrativa - U.O.C. Acquisti,

Appalti e Contratti, ha proceduto alla conseguente comunicazione ai suddetti ope-

ratori economici, tramite P.E.C. del 24 settembre 2018, in atti municipali al nume-

ro 120101 di Protocollo Generale.----------------------------------------------------------------

• il  Servizio  Appalti, Contratti  e Semplificazione Amministrativa - U.O.C. Acquisti,

Appalti e Contratti, ha poi proceduto a comunicare ai due operatori economici par-

tecipanti alla gara di cui trattasi, tramite P.E.C. del 17/10/2018 in atti municipali ai

numeri 131860 (R.T.I.  costituendo TURCHI CESARE S.R.L. - COFAR S.R.L. -

SALI-VER S.R.L.) e 131864 (IEMBO MICHELE S.R.L.) di Protocollo Generale, la

data di convocazione della 2^ seduta pubblica di gara, fissata per le ore 10:00 del

giorno mercoledì 24 ottobre 2018.---------------------------------------------------------------

L'ingegner Ermes Torreggiani, nato a Reggio Emilia il 06/03/1964, che interviene alla

presente  seduta  pubblica  di  gara  nella  sua  qualità  di  Responsabile  Unico  del

Procedimento,  nonché  di  Dirigente  del  Servizio  Ingegneria  e  Manutenzioni  del

Comune di Reggio Emilia, assume la presidenza della gara.----------------------------------

Il  Presidente,  dopo aver  ricordato  l'oggetto,  l’importo  dell’appalto  e le  modalità  di

gara, accerta la regolare composizione della Commissione, che, oltre al Presidente

stesso, risulta essere formata dai seguenti soggetti  membri,  giusto Provvedimento

2



Dirigenziale del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa R.U.A.D.

n. 1459  del 24/09/2018:---------------------------------------------------------------------------------

• arch. Giorgia Lombardini, funzionaria tecnica del Comune di Reggio Emilia, (mem-

bro esperto interno e Segretaria verbalizzante delle sedute riservate);-----------------

• ing.  Marco  Leurini,  funzionario  tecnico  del  Comune di  Reggio  Emilia  (membro

esperto interno).---------------------------------------------------------------------------------------

Sulla base delle offerte presentate, i membri della Commissione hanno attestato di

non essere incompatibili con le proprie funzioni.--------------------------------------------------

E' presente alla seduta la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionaria Responsabile della

U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione

Amministrativa  del  Comune di  Reggio  Emilia,  per  la  collaborazione e  il  supporto

amministrativo alla Commissione di gara.-----------------------------------------------------------

Sono inoltre presenti alla 2^ seduta pubblica di gara i sigg.ri:---------------------------------

•  Carmine  Iembo,  Legale  Rappresentante  della  ditta  IEMBO MICHELE S.R.L.,

giusto  documento di  riconoscimento  in  corso di  validità  (C.I.  n.  AX 3594838,

rilasciata dal Comune di Noceto - PR il 18/04/2016);---------------------------------------

• Roberta  Ferri,  delegata  della  ditta  TURCHI  CESARE  S.R.L.,  mandataria  del

costituendo R.T.I. TURCHI CESARE S.R.L. - COFAR S.R.L. - SALI-VER S.R.L.,

giusto  documento di  riconoscimento  in  corso di  validità  (C.I.  n.  AS 8162213,

rilasciata  dal  Comune  di  Reggio  Emilia  il  04/01/2013)  e  giusta  delega  del

24/10/2018, sottoscritta dal Legale Rappresentante della ditta TURCHI CESARE

S.R.L. sig. Vitaliano Turchi (C.I. n. AS 5310723, rilasciata dal Comune di Modena

3



il 25/03/2011), presentata in sede di gara.-----------------------------------------------------

Il Presidente procede alla lettura analitica dei punteggi attribuiti, a seguito dell'esame

delle BUSTE B "Offerta Tecnica" nelle sedute riservate svoltesi nei giorni martedì 9

ottobre  2018  e  giovedì  11  ottobre  2018,  alle  offerte  qualitative  presentate  dagli

operatori  economici  partecipanti,  i  quali,  sulla  base  dei  criteri  definiti  al  punto  7.

MODALITA' DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA del Bando integrale di gara, hanno

conseguito i punteggi di seguito specificati:---------------------------------------------------------

1. R.T.I. costituendo Mandatario TURCHI CESARE S.R.L., Mandanti COFAR S.R.L. e

SALI-VER S.R.L., offerta n. 1 - P.G. n. 115333 del 13/09/2018----------------------------

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 02.1-------------------------Punteggio: 5,00/5,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 02.2-------------------------Punteggio: 5,00/5,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 02.3-------------------------Punteggio: 5,00/5,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 03.1----------------------Punteggio: 13,50/15,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 03.2----------------------Punteggio: 12,00/15,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 03.3----------------------Punteggio: 12,00/15,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 03.4----------------------Punteggio: 13,50/15,00

    - Premiale Offerta Tecnica - Criterio 04------------------------------Punteggio: 5,00/5,00

    TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA O.E. n. 1--------------------71,00/80,00

2. IEMBO MICHELE S.R.L., offerta n. 2 - P.G. n. 115390 del 13/09/2018------------------

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 02.1-------------------------Punteggio: 5,00/5,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 02.2-------------------------Punteggio: 5,00/5,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 02.3-------------------------Punteggio: 5,00/5,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 03.1----------------------Punteggio: 15,00/15,00

4



    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 03.2----------------------Punteggio: 15,00/15,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 03.3----------------------Punteggio: 15,00/15,00

    - Qualitativo Offerta Tecnica - Criterio 03.4----------------------Punteggio: 15,00/15,00

    - Premiale Offerta Tecnica - Criterio 04------------------------------Punteggio: 5,00/5,00

    TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA O.E. n. 2--------------------80,00/80,00

Il  Presidente  della  Commissione  di  gara  prosegue  i  lavori  della  seduta  pubblica,

constatando l'integrità del plico contenente le Buste “C” presentate dai partecipanti,

afferenti  agli  elementi  di  natura  quantitativa,  plico  precedentemente  custodito  in

armadio blindato  presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti del Comune di Reggio

Emilia,  sotto  la  responsabilità  del  Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e

Semplificazione Amministrativa.-----------------------------------------------------------------------

Di seguito, il Presidente procede all'apertura delle Buste “C”  e dà lettura delle offerte

economiche dei due operatori partecipanti, come di seguito riportato:----------------------

1. R.T.I. costituendo Mandatario TURCHI CESARE S.R.L., Mandanti COFAR S.R.L. e

SALI-VER S.R.L.----------------------------------------------------ribasso percentuale 10,383%

2. IEMBO MICHELE S.R.L.----------------------------------------ribasso percentuale 8,600%

Il Presidente prosegue, dando lettura dei punteggi attribuiti  alle offerte quantitative

presentate dagli operatori economici, i quali, sulla base dei criteri definiti al punto 7.

MODALITA' DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA del Bando integrale di gara, hanno

conseguito i punteggi di seguito specificati:---------------------------------------------------------

1. R.T.I. costituendo Mandatario TURCHI CESARE S.R.L., Mandanti COFAR S.R.L. e

SALI-VER S.R.L.----------------------------------------------------------punteggio: 20,00/20,00

2. IEMBO MICHELE S.R.L.---------------------------------------------punteggio: 16,57/20,00

5



Il  Presidente  dà  quindi  lettura  dei  totali  dei  punteggi  attribuiti  ai  due  operatori

economici offerenti, come di seguito precisato:----------------------------------------------------

1. R.T.I. costituendo Mandatario TURCHI CESARE S.R.L., Mandanti COFAR S.R.L. e

SALI-VER S.R.L.---------------------------------------------------------punteggio: 91,00/100,00

2. IEMBO MICHELE S.R.L.-------------------------------------------punteggio: 96,57/100,00

Il  Presidente  dichiara  pertanto  aggiudicataria  in  via  provvisoria  dell’appalto  in

argomento la ditta IEMBO MICHELE S.R.L.,  via Europa 13, 43015 Noceto (PR) -

C.F./P.IVA 02555430343,  la quale  ha conseguito il  punteggio complessivo di  punti

96,57/100,00  di cui  per  elementi  qualitativi-offerta tecnica punti  80,00/80,00  e per

elementi  quantitativi-offerta  economica  16,57/20,00,  con  un  ribasso  percentuale

offerto del 8,600% (otto virgola seicentopercento) sull'importo a base di gara soggetto

a ribasso d'asta di € 2.189.749,67, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di

€ 2.001.431,20, oltre a € 36.481,80 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti  a

ribasso d'asta, per un totale di € 2.037.913,00 oltre IVA di legge.-----------------------------

Il  Presidente,  rilevato  che  il  costo  della  manodopera  indicato  dall'aggiudicatario

provvisorio nell'offerta economica risulta non inferiore a quanto definito dalla Stazione

Appaltante nel Bando integrale di gara, dà atto che nei confronti dell'aggiudicatario

provvisorio  stesso  saranno  attivati  i  controlli  di  legge  concernenti  il  possesso  dei

requisiti generali e morali, nonché economico-finanziari e tecnico-organizzativi.---------

Da ultimo, il Presidente, considerato che sia per gli elementi qualitativi-offerta tecnica

che per gli elementi quantitativi-offerta economica, l'aggiudicatario in via provvisoria

ha ottenuto un punteggio superiore ai 4/5 dei punteggi massimi applicabili, dichiara

6



che, nel rispetto ed ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, si procederà

alla verifica di congruità dell'offerta.-------------------------------------------------------------------

Alle ore 10:20 il Presidente della Commissione Giudicatrice dichiara conclusa la 2^

seduta pubblica di gara.----------------------------------------------------------------------------------

f.to Il Presidente di gara ing. Ermes Torreggiani_______________________________

f.to La Commissaria di gara e Segretaria verbalizzante delle sedute riservate arch.

Giorgia Lombardini_____________________________________________________

f.to Il Commissario di gara ing. Marco Leurini_________________________________

7



QUANTITATIVI – OFFERTA ECONOMICA

10,383% 8,600%

max. 20 punti 20,00 16,57

QUALITATIVI – OFFERTA TECNICA

15 coeff. punteggio coeff. punteggio

5 1 5 1 5
02.2 Direttore tecnico di cantiere 5 1 5 1 5
03.2 Capocantiere opere edili 5 1 5 1 5

60

15 0,9 13,5 1,0 15

15 0,8 12 1,0 15

15 0,8 12 1,0 15

15 0,9 13,5 1,0 15

max. 75 punti 66,000 75,000

PREMIALI – OFFERTA TECNICA

04 Iscrizione alla white list max. 5 punti 5 5

TOTALE OFFERTA TECNICA max. 80 punti 71,000 80,000

TOTALE OFFERTA max. 100 punti 91,00 96,57

MIGLIORE OFFERTA 96,566

Data Apertura Plico e verifica Documentazione Amministrativa:

17 settembre 2018 ore 09:00

Date riunioni Commissione Tecnica x valutazione offerta tecnica:

Affidamento dell'appalto dei 
“Manutenzione straordinaria strade, 
segnaletica e rete ciclabile per l’ anno 
2018”
DETERMINAZIONE PUNTEGGI DELLE 
OFFERTE

Punteggi 
Massimi

Ditta 1
RTI Turchi – Cofar – 

SALIVER

Ditta 2
Iembo Michele

01 Ribasso percentuale offerto sul prezzo a base 
di gara

Punteggi assegnati mediante la formula: (Ri/Rmax) 
x Pmax

02 Organizzazione e logistica del cantiere, 
impiego di personale ed esecuzione lavori
02.1 Modalità di interazione con la DL per il chiarimento di tutti i dettagli 
esecutivi, adempimento del piano di sicurezza, diminuzione del disturbo 

03 Proposte tecniche integrative e migliorative 
del progetto 
03.1 Sistemazione cavalcavia Partigiano/Cugini

03.2 Miglioramento delle caratteristiche tecniche dei conglomerati 
bituminosi
03.3 Stabilizzazione della sottofondazione stradale in varie vie del forese

03.4 Miglioramento delle caratteristiche di fonoassorbenza dei 
conglomerati bituminosi superficiali

Punteggi per CRITERI QUALITATIVI assegnati in 
base alle migliorie offerte

- in data  09 ottobre 2018 dalle ore 11:00 alle ore 13:00.
- in data  11 ottobre 2018 dalle ore 11:00 alle ore 13:00.
- in data  11 ottobre 2018 dalle ore 15:00 alle ore 17:00.

f.to Torreggiani Ermes       –      f.to Leurini Marco         –         f.to Lombardini Giorgia


